



INDICADORES MENSUALES JMÁS 2021

UNIDAD	CONCEPTO	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DECIEMBRE
M ³	Mensual 2021	11,329,237	10,133,033	11,585,632	11,266,675	11,641,018	11,421,406	11,529,269	11,408,305	11,132,897	11,599,662	11,201,971	11,574,518
	Mensual 2020	11,567,610	10,880,589	11,661,008	11,337,888	11,971,395	11,708,996	11,898,028	11,844,516	11,357,266	11,582,280	10,982,043	11,232,586
	Crecimiento mensual vs. 2020	-2%	-7%	-1%	-1%	-3%	-2%	-3%	-3.68%	-2%	2%	2%	3%
	Crecimiento Acumulado vs. 2020	-2%	-4%	-3%	-2%	-3%	-3%	-3%	-2.75%	-3%	1%	2%	-2%
	Acumulado 2021	11,329,237	21,462,270	33,047,902	44,314,577	55,955,595	67,377,001	78,906,270	90,314,575	101,447,472	113,047,134	124,249,105	135,823,623
M ³	Mensual 2021	5,786,161	5,767,826	5,864,883	5,872,923	5,951,033	6,032,144	6,294,790	6,096,651	5,991,028	6,021,870	5,972,320	5,960,996
	Mensual 2020	5,731,412	5,758,627	5,815,407	5,872,923	6,115,088	6,375,603	6,492,969	6,393,991	6,184,558	5,988,008	5,848,528	5,746,474
	Crecimiento mensual vs. 2020	1%	0%	-1%	0%	-3%	-5%	-3%	-4.65%	-3%	4%	2%	4%
	Crecimiento Acumulado vs. 2020	1%	1%	0%	0%	0%	-1%	-2%	-1.99%	-2%	-3%	-2%	-1%
	Acumulado 2021	5,786,161	11,553,987	17,418,870	23,291,793	29,242,826	35,193,859	41,144,649	47,439,439	53,531,467	59,523,495	65,495,823	71,456,819
M ³	Mensual 2021	198,447	202,321	205,780	203,348	214,510	213,657	213,351	209,609	210,396	218,101	203,121	214,150
	Mensual 2020	207,257	207,814	230,263	220,637	229,438	230,942	234,500	226,968	221,305	208,312	204,626	201,979
	Crecimiento mensual vs. 2020	-4%	-3%	-11%	-8%	-7%	-7%	-9%	-7.65%	-5%	4%	-1%	6%
	Crecimiento Acumulado vs. 2020	-4%	-3%	-6%	-6%	-6%	-7%	-7%	-7.05%	-7%	0%	-5%	-4%
	Acumulado 2021	198,447	400,768	606,548	809,896	1,024,406	1,238,063	1,451,414	1,661,023	1,871,419	2,090,768	2,293,889	2,508,039
M ³	Mensual 2021	46,350	45,310	55,850	55,540	52,987	55,220	56,648	54,300	52,710	57,710	48,770	48,900
	Mensual 2020	42,010	40,860	48,204	53,240	56,480	56,830	58,310	60,250	54,270	56,240	46,760	50,050
	Crecimiento mensual vs. 2020	10%	11%	16%	4%	-6%	-3%	-3%	-10%	-100%	3%	4%	-2%
	Crecimiento Acumulado vs. 2020	10%	11%	13%	10%	6%	5%	3%	1.42%	-10%	2%	2%	2%
	Acumulado 2021	46,350	91,660	147,510	202,960	255,947	311,167	367,815	422,115	422,115	535,794	584,564	633,464
M ³	Mensual 2021	52%	58%	50%	53%	52%	53%	55%	54%	54%	52%	54%	52%
	Acumulado en el año 2021	52%	54%	53%	53%	53%	53%	53%	53%	53%	53%	53%	53%
	Acumulado en el año 2020	50%	52%	51%	51%	51%	52%	52%	53%	53%	53%	53%	53%
	Mensual 2021	2,445,539	2,152,951	2,435,433	2,419,200	2,504,598	2,510,534	2,922,879	2,817,006	2,623,603	2,607,895	2,524,733	2,802,757
	Mensual 2020	2,511,850	2,384,331	2,435,736	2,265,956	2,402,295	2,377,014	2,826,076	2,744,316	2,708,104	2,889,535	2,581,368	2,595,575
M ³	Mensual 2021	1,818,493	1,705,031	1,709,302	1,410,495	1,652,832	1,540,703	1,567,111	1,604,415	1,604,511	1,636,511	1,797,525	1,788,608
	Mensual 2020	1,719,070	2,299,359	1,759,452	1,338,270	1,683,222	1,779,841	1,957,608	1,743,185	1,547,941	1,872,421	1,544,006	1,634,442
	Crecimiento mensual vs. 2020	6%	-26%	-3%	5%	-2%	-13%	-20%	8.9%	3.6%	-12.6%	16.4%	9.4%
	Crecimiento Acumulado vs. 2020	6%	-12%	-9%	-7%	-6%	-7%	-7%	-8.9%	-7.7%	-8.2%	-6.2%	-5.0%
	Acumulado 2021	1,818,493	3,523,524	5,232,826	6,643,321	8,296,153	9,836,856	11,403,957	13,008,372	14,612,787	16,249,298	18,046,823	19,835,431
M ³	Mensual 2021	56,204	57,331	66,049	48,714	71,144	62,184	61,496	62,176	62,497	71,471	64,830	69,051
	Mensual 2020	45,408	46,077	54,135	43,286	43,954	48,701	56,370	47,370	55,042	67,864	48,301	53,119
	Crecimiento mensual vs. 2020	24%	24%	22%	13%	62%	28%	9%	31%	14%	5%	34%	30%
	Crecimiento Acumulado vs. 2020	24%	24%	23%	21%	29%	28%	25%	26%	24%	2%	23%	24%
	Acumulado 2021	56,204	113,535	179,584	228,298	299,442	361,626	423,122	485,298	547,795	619,266	684,096	753,147
M ³	Mensual 2021	42%	37%	42%	41%	42%	42%	46%	46%	44%	42%	41%	45%
	Acumulado en el año 2021	42%	41%	41%	41%	41%	41%	42%	42%	43%	43%	43%	43%
	Acumulado en el año 2020	44%	43%	42%	41%	41%	40%	41%	41%	41%	42%	42%	42%
	Mensual 2021	106,958,900	107,218,560	108,699,110	112,760,710	117,393,190	123,515,940	129,009,600	125,912,810	120,742,132	123,556,819	123,179,907	120,864,291
	Mensual 2020	103,417,373	104,402,864	103,997,662	104,856,752	102,195,921	112,811,010	118,370,140	118,920,680	119,073,950	113,672,560	109,791,690	106,316,020
\$	Mensual 2021	3,017,000	3,021,590	3,086,610	3,202,200	3,310,430	3,444,010	3,418,140	3,244,430	3,356,714	3,660,623	3,427,586	3,478,083
	Mensual 2020	2,884,380	2,932,791	3,170,780	3,178,477	3,220,227	3,391,510	3,478,230	3,488,370	3,598,560	3,487,340	3,267,550	3,105,620
	Crecimiento mensual vs. 2020	5%	3%	-3%	1%	3%	2%	2%	-6.99%	-7%	21%	5%	12%
	Crecimiento Acumulado vs. 2020	5%	4%	2%	1%	2%	2%	1%	0.00%	-1%	22%	0%	1%
	Acumulado 2021	3,017,000	6,038,590	9,125,200	12,327,400	15,637,830	19,081,840	22,499,980	25,744,410	29,101,124	32,761,747	36,189,333	39,667,416



INDICADORES MENSUALES JMAS 2021

UNIDAD	CONCEPTO	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DIEMBRE	
21	m e r c a d e s	# de tomas con medidor	270,296	271,005	271,127	271,304	271,451	271,782	272,047	272,576	272,871	182,857	182,952	183,820
		% de tomas con medidor	79%	79%	79%	79%	79%	79%	79%	79%	79%	53%	53%	53%
		# de tomas sin medidor	71,474	71,316	71,762	71,878	72,112	72,180	72,337	72,172	72,235	146,659	146,853	146,224
		% de tomas sin medidor	21%	21%	21%	21%	21%	21%	21%	21%	21%	42%	42%	42%
		# de tomas sin medidor y cobrando cuota fija	12,539	12,349	12,239	12,333	12,245	12,408	12,594	12,364	12,494	15,911	15,941	16,082
		% de tomas sin medidor y cobrando cuota fija	4%	4%	4%	4%	4%	4%	4%	4%	4%	5%	5%	5%
		# de tomas con clave de medición (estimado, promedio, etc)	44,763	44,426	43,935	44,317	45,243	45,007	84,931	46,133	48,046	146,659	146,853	146,224
		% de tomas con medidor y cobrando cuota fija	13%	13%	13%	13%	13%	13%	25%	13%	14%	42%	42%	42%
		Eventos de pago a tiempo del mes 2021	210,988	189,109	212,716	199,489	206,369	195,734	205,376	200,150	201,155	202,409	200,998	213,091
		Eventos de pago a tiempo del mes 2020	212,387	191,569	196,627	178,481	192,897	194,582	209,792	200,323	193,482	210,181	198,136	201,243
		Eficiencia eventos de pago 2021	62%	55%	62%	58%	60%	57%	60%	58%	58%	58%	58%	62%
		Usuarios con Descuento Social	55,567	51,769	46,294	43,419	40,772	39,575	38,197	43,890	43,131	42,221	45,179	46,942
		Importe cobrado con Descuento Social												
		Cualquier empleado de planta o eventual, por honorarios o de cualquier otro tipo, anotarlo en alguna de estas categorías	# de medidores nuevos instalados en usuarios en el mes	730	1,611	1,521	533	746	538	640	193	86	587	625
# de medidores nuevos instalados en usuarios acumulado	730		2,341	3,862	4,395	5,141	5,679	6,319	6,512	6,598	7,185	7,810	8,532	
# de comités de agua en su N/A	N/A		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	
\$	Datos Comerciales (Sólo JMAS Juárez)	Pago de agua de acueducto (2017 y 2018)												
		Pago de agua tratada (2016 y 2017)												
	Número de empleados sindicalizados activos	Al cierre del mes 2021	793	792	792	786	782	779	777	773	772	770	766	764
		Septiembre 2016	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022	1,022
	Reducción en número		229	230	230	236	240	243	245	249	250	252	256	258
		Reducción en porcentaje	22%	23%	23%	23%	23%	24%	24%	24%	24%	25%	25%	25%
	Número de empleados de confianza activos	Al cierre del mes Septiembre 2016	188	186	192	189	189	187	189	190	188	189	196	196
		Septiembre 2016	287	287	287	287	287	287	287	287	287	287	287	287
	Reducción en número		99	101	95	98	98	100	98	97	99	98	91	91
		Reducción en porcentaje	34%	35%	33%	34%	34%	35%	34%	34%	34%	34%	32%	32%
	Número de empleados pensionados o jubilados	Al cierre del mes Septiembre 2016	194	195	194	194	196	197	198	199	199	199	200	200
		Septiembre 2016	148	148	148	148	148	148	148	148	148	148	148	148
	Reducción en número		-46	-47	-46	-46	-48	-49	-50	-51	-51	-51	-52	-52
		Reducción en porcentaje	-31%	-32%	-31%	-31%	-32%	-33%	-34%	-34%	-34%	-34%	-35%	-35%
Número de empleados de confianza pensionados o jubilados	Al cierre del mes Septiembre 2016	55	55	55	55	54	54	54	54	54	54	54	53	
	Septiembre 2016	45	45	45	45	45	45	45	45	45	45	45	45	
Reducción en número		-10	-10	-10	-10	-9	-9	-9	-9	-9	-9	-9	-8	
	Reducción en porcentaje	-22%	-22%	-22%	-22%	-20%	-20%	-20%	-20%	-20%	-20%	-20%	-18%	
Subtotal Empleados Activos 2021		981	978	984	975	971	966	966	963	960	959	962	960	
Subtotal Empleados Activos 2016		1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	1,309	
Subtotal emp. pensionados o jubilados 2020		249	250	249	249	250	251	252	253	253	253	253	253	
Subtotal emp. pensionados o jubilados 2016		193	193	193	193	193	193	193	193	193	193	193	193	
Gran Total de 2021		1,230	1,228	1,233	1,224	1,221	1,217	1,218	1,216	1,213	1,212	1,216	1,213	
Gran Total de 2016		1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	1,502	
Número de empleados cada mil tomas	Con Pensionados y Sin pensionados y jubilados	3.60	3.59	3.60	3.57	3.55	3.54	3.54	3.53	3.50	3.51	3.52	3.50	
		2.87	2.86	2.87	2.84	2.83	2.81	2.81	2.79	2.77	2.78	2.78	2.77	
Gasto de inversión	Mensual FIGOO	3,840,702	6,302,302	6,614,375	12,612,939	29,870,285	19,045,037	26,460,512	15,105,613	11,627,458	11,550,745	17,780,587	20,790,635	
	Acumulado en el año	3,840,702	10,143,004	16,757,379	29,370,318	59,240,603	78,285,640	104,746,152	119,851,765	131,479,223	143,029,958	160,810,555	181,601,191	
\$	Saldo en bancos provisionado para:	Aguinaldos al cierre de mes	3,000,000	9,000,000	13,000,000	16,000,000	19,000,000	13,500,000	24,000,000	27,000,000	30,000,000	32,000,000	0	0
		DFEA al cierre de mes	3,500,000	9,000,000	13,500,000	16,000,000	19,000,000	15,000,000	4,500,000	9,000,000	14,000,000	4,500,000	13,500,000	13,500,000
		Inversión en bancos al cierre de mes	149,504,605	141,952,122	151,430,542	125,036,609	96,792,679	62,781,926	55,382,410	41,935,704	33,652,084	31,885,334	40,208,673	40,208,673

ALAN JESÚS FALOMIR SÁENZ
DIRECTOR EJECUTIVO

C.P. ARTURO JIMÉNEZ CÁRDENAS
DIRECTOR FINANCIERO